
Katolické gymnázium Třebíč 
Otmarova 30/22, 674 01 Třebíč 

tel.: 561 207 111, e-mail: kancelar@kgtrebic.cz; www.kgtrebic.cz 
  

 

RŘ 22/2023 V Třebíči 15. 10. 2023 

 

Rozhodnutí ředitele o profilové části maturitní zkoušky pro školní 

rok 2023/2024 v Katolickém gymnáziu Třebíč 

 

Maturitní zkouška se skládá ze společné a profilové části. Žák získá střední vzdělání  

s maturitní zkouškou, jestliže úspěšně vykoná obě části maturitní zkoušky. 

Informace ke společné (státní) části: 

1. Zkoušky společné části maturitní zkoušky se konají formou didaktického testu. 

2. Každý žák skládá didaktický test z českého jazyka a literatury (ČJL). Test trvá 85 minut. 

3. Dále každý žák skládá didaktický test buď z cizího jazyka (CJ) na úrovni B1, kterými jsou 

anglický a německý jazyk, nebo didaktický test z matematiky. 

3.1. Test z CJ trvá 110 minut, z toho 40 minut poslechová část testu a 70 minut část testu 

ověřující čtení a jazykové vědomosti a dovednosti. 

3.2. Test z matematiky trvá 135 minut. 

4. Žák se může ve společné části dále přihlásit až ke dvěma nepovinným zkouškám  

ze zkušebních předmětů podle bodu 3, ze kterého nekonal didaktický test v povinné části 

společné MZ, a dále ke zkoušce matematika rozšiřující. Test z matematiky rozšiřující 

trvá 150 minut. 

Podmínky konání profilové (školní) části: 

1. Profilová zkouška má ve všech předmětech formu ústní zkoušky a v některých předmětech 

(viz níže) i formu písemné zkoušky. 

2. Každý žák skládá zkoušku z českého jazyka a literatury. 

3. Pokud si žák ve společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, koná povinně zkoušku 

z tohoto cizího jazyka i v části profilové. 

4. Každý žák si dále zvolí 2 předměty ze seznamu maturitních předmětů profilové části s tím, 

že si nemůže žák mezi těmito dvěma předměty zvolit ten cizí jazyk, ze kterého konal 

didaktický test ve společné části. 

5. Seznam maturitních předmětů profilové části: anglický jazyk (úroveň B2), německý 

jazyk (úroveň B1), základy společenských věd, dějepis, zeměpis, matematika, fyzika, 

informatika, chemie, biologie, deskriptivní geometrie, latina, estetická výchova (hudební a 

výtvarná výchova dohromady). 



Katolické gymnázium Třebíč 
Otmarova 30/22, 674 01 Třebíč 

tel.: 561 207 111, e-mail: kancelar@kgtrebic.cz; www.kgtrebic.cz 
  

 

Pozn.: Žák nemá povinnost volit cizí jazyk ani ve společné části, ani v profilové části maturitní 

zkoušky. Žák si může zvolit i v profilové části zkoušku z matematiky bez ohledu na to, zda psal, 

či nepsal ve společné části didaktický test z matematiky. 

6. Ústní forma profilové maturitní zkoušky trvá 15 minut a na přípravu má žák 15 minut. 

Výjimku tvoří příprava na zkoušku z českého jazyka a literatury, která trvá 20 minut, a 

příprava na zkoušku z deskriptivní geometrie, která trvá 30 minut. 

6.1. Český jazyk a literatura – ústní zkouška s využitím pracovního listu s úryvky 

z konkrétního literárního díla, které si žák vylosuje z 20 děl svého seznamu. 

Žákovský seznam literárních děl musí splňovat pravidla stanovená školním 

maturitním kánonem. Tento seznam musí žák odevzdat prostřednictví vyučujícího 

ČJ řediteli školy nejpozději do 31. 3. 2024. 

6.2. Anglický a německý jazyk – ústní zkouška s využitím pracovního listu obsahující 

zadání k jednomu z 20 zveřejněných témat, které si žák vylosuje. 

6.3. Matematika, fyzika, chemie, biologie, zeměpis, základy společenských věd, 

dějepis, deskriptivní geometrie, informatika, latina – žák si vylosuje zadání ze 

souboru 20 až 30 zveřejněných tematických okruhů. 

6.4. Estetická výchova (hudební a výtvarná) – žák si vylosuje zadání ze souboru 

25 zveřejněných témat z hudební výchovy (10 min) a dále následuje prezentace 

praktické části výtvarné výchovy (5 min). 

7. Písemnou formu profilové maturitní zkoušky má: 

• český jazyk a literatura v podobě písemné práce, která představuje souvislý text  

o minimálně 250 slovech dle zadání, které si žák vybere z pěti nabídnutých. Práce 

trvá 130 minut včetně času na volbu zadání. Žák může využívat Pravidla českého 

pravopisu. 

• anglický jazyk a německý jazyk v podobě písemné práce, která představuje 

souvislý text o minimálně 200 slovech dle zadání, které si žák vybere ze tří 

nabídnutých. Práce trvá 90 minut včetně času na volbu zadání s možností použití 

překladového slovníku. 

• matematika, základy společenských věd, dějepis v délce trvání 60 minut. 

• informatika, kde písemná část odpovídá vypracování projektu dle zadaných kritérií 

v délce trvání 60 minut. 

• Estetická výchova (hudební a výtvarná), didaktický test z výtvarné výchovy 

v délce trvání 90 minut.  



Katolické gymnázium Třebíč 
Otmarova 30/22, 674 01 Třebíč 

tel.: 561 207 111, e-mail: kancelar@kgtrebic.cz; www.kgtrebic.cz 
  

 

8. Pokud se žák v profilové části maturitní zkoušky přihlásil ke konání alespoň 4 

povinných zkoušek (včetně tzv. vázaných zkoušek na didaktický test z ČJL a CJ), může 

1 povinnou profilovou maturitní zkoušku konanou z cizího jazyka nahradit 

výsledkem úspěšně vykonané standardizované zkoušky z tohoto cizího jazyka, který doloží 

jazykovým certifikátem (AJ certifikátem na úrovni minimálně B2, NJ certifikátem na 

úrovni minimálně B1). Žák podává řediteli školy písemnou žádost o nahrazení zkoušky 

z CJ nejpozději do 31. 3. 2024. Součástí žádosti je vždy doklad nebo úředně ověřená kopie 

dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. 

 

9. Žák může navíc konat až dvě nepovinné profilové maturitní zkoušky z předmětů 

uvedených v bodě 2 a taktéž v souladu s bodem 3 nahradit 1 nepovinnou zkoušku z cizího 

jazyka jazykovým certifikátem. 

 

 

Ing. Mgr. Vít Feldbabel 

ředitel školy 


